[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

3 сессия

           III созыв

РЕШЕНИЕ

от  31 октября  2013 г.

№ III-03-20
п. Боровой

Об  утверждении Положения об Администрации Боровского сельского поселения

 в новой редакции
В связи с необходимостью приведения Положения об Администрации Боровского сельского поселения в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Боровское сельское поселение»
Совет Боровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об Администрации Боровского сельского поселения в новой редакции (прилагается)

2. Решение Совета Боровского сельского поселения от   19.12.2011  г.   № II-32-159 «Об утверждении Положения об администрации Боровского сельского поселения» считать утратившим силу.
3.  Решение вступает в силу с момента подписания.

И.о. Главы Администрации

Боровского сельского поселения

                 Т.И. Яковенко
УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета

Боровского сельского поселения

от  31.10.2013 г.   № III-03-20
ПОЛОЖЕНИЕ

об Администрации Боровского сельского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Администрация Боровского сельского поселения  (далее по тексту - Администрация) образована в соответствии со статьями 34 и 37 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Администрация является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Боровское сельское поселение»  (далее по тексту – муниципальное образование), деятельностью которого руководит Глава Администрации на принципах единоначалия.

2. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Уставом муниципального образования (далее по тексту - Устав), правовыми актами представительного органа (далее по тексту - Совет) и Главы Администрации, настоящим Положением, а также Регламентом Администрации.

3. Администрация  обладает правами юридического лица, действует от имени муниципального образования, имеет печать с изображением герба Республики Карелия, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы, бланки, расчетные и иные счета в банках, кредитных организациях.

4. Наименование и место нахождения Администрации:

Полное официальное наименование: Администрация Боровского сельского поселения

Место нахождения (юридический адрес): 186900,  Республика Карелия, Калевальский район посёлок Боровой улица Школьная дом 7
5. Администрация является некоммерческой организацией, действует на основании положения.
6. Администрация Боровского сельского поселения является муниципальным казённым учреждением

7. Администрация обеспечивает в муниципальном образовании права, свободы и законные интересы человека и гражданина, исполнительно-распорядительные функции по эффективному решению вопросов местного значения в интересах населения, осуществление задач социально-экономического развития, исполнение законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Карелия, принятых в пределах их компетенции; осуществляет координацию и связь между органами государственной власти и местного самоуправления на территории муниципального образования; способствует привлечению населения к управлению.

8. Администрация реализует свои полномочия как непосредственно, так и через муниципальные предприятия и учреждения, иные организации, расположенные на территории муниципального образования «Боровское сельское поселение».

2. СТРУКТУРА АДМИНИСТРАЦИИ

1. Структура Администрации утверждается Советом  по представлению Главы  Администрации.
2. Штатное расписание Администрации и численность работников структурных подразделений утверждаются Главой Администрации.

3. При Главе Администрации и Администрации в соответствии с федеральными, республиканскими законами, иными нормативными правовыми актами могут создаваться консультативные, контрольные и иные органы (комиссии, коллегии, советы, комитеты, штабы, инспекции и др.).

3. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
1. Администрация обеспечивает исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения муниципального образования в соответствии с федеральными законами и законами Республики Карелия, Уставом, решениями Совета, правовыми актами Главы , постановлениями и распоряжениями  Администрации в интересах населения муниципального образования «Боровского сельского поселения».

          2.  К полномочиям Администрации  относятся:

1) исполнение полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Карелия;

2) подготовка проектов муниципальных правовых актов;

3) разработка программ и планов социально - экономического развития Боровского сельского поселения и обеспечение их выполнения;

4) разработка проекта местного бюджета, исполнение местного бюджета и разработка отчета о его исполнении;

5) представление на утверждение Советом проекта местного бюджета на очередной финансовый год и отчета о его исполнении;

6) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности в порядке, установленном Советом;

7) координация деятельности муниципальных учреждений;

8) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

9) осуществление муниципальных заимствований и предоставление  муниципальных гарантий;

10) осуществление муниципального контроля, в том числе проведение проверок соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

11) разработка и утверждение в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Республики Карелия, схемы размещения нестационарных торговых объектов;

12) осуществление функции и полномочий учредителя муниципальных предприятий и учреждений;

  13) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Карелия, Уставом муниципального образования.

3. В области международных связей Администрация:

- осуществляет международные связи в интересах населения муниципального образования;

- организует и проводит работу по созданию и поддержанию дружественных и экономических связей с городами-побратимами и партнерами муниципального образования;

- устанавливает зарубежные контакты в области культуры, образования, здравоохранения, искусства и туризма.

4. Администрация осуществляет переданные законами государственные полномочия, а также иные полномочия, отнесенные законодательством и Уставом муниципального образования к ведению органов местного самоуправления в муниципальном образовании, за исключением полномочий, отнесенных федеральными и республиканскими законами, Уставом  муниципального образования к ведению представительного органа муниципального образования.

5. Полномочия структурных подразделений Администрации по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования определяются в Положениях о структурных подразделениях Администрации, утверждаемых правовым актом  Администрации.

4. ГЛАСНОСТЬ В РАБОТЕ  АДМИНИСТРАЦИИ
1. Деятельность Администрации основывается на принципах гласности и открытости.

2. Гласность в работе Администрации обеспечивается посредством доведения до населения своевременной и достоверной информации о вопросах развития муниципального образования, общественном транспорте, жилищном строительстве, развитии сети социально значимых учреждений, состоянии охраны общественного порядка и т.п., а также о мероприятиях и событиях, затрагивающих интересы жителей муниципального образования.

3. Информирование населения муниципального образования о деятельности Администрации района осуществляется посредством проведения пресс-конференций, брифингов с участием должностных лиц Администрации района, выступлений в средствах массовой информации, на собраниях и встречах с населением.

4. Граждане имеют право обращаться в Администрацию   и к должностным лицам Администрации, которые обязаны в установленный срок дать письменный (устный) ответ по существу обращения.

5. Администрация  обеспечивает реализацию права граждан на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

5. ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
1. Глава Администрации осуществляет следующие полномочия:

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

2)  издает в пределах своих полномочий правовые акты;

3) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета;

4) организует выполнение нормативных правовых актов Совета  в рамках своих полномочий;

5) обладает правом  внесения в Совет проектов муниципальных правовых актов;

6) организует представление Администрацией проекта бюджета муниципального образования и отчета об его исполнении на утверждение Советом;

7) представляет на рассмотрение Совета  проекты нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет местного бюджета муниципального образования;
8) формирует Администрацию и руководит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом и Положением об Администрации;
9) назначает и освобождает от должности Заместителя Главы Администрации;
10) назначает и освобождает от должности работников Администрации;
11) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;

12) представляет для принятия Советом планов и программ развития муниципального образования, утверждения отчётов об их исполнении;

13) рассматривает отчеты и доклады специалистов Администрации;

14) принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования, сельского хозяйства в суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти и управления;

15) от имени Администрации подписывает исковые заявления в суды;

16) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных в ведение Боровского сельского поселения федеральными законами, законами Республики Карелия.

17) назначает на контрактной основе и освобождает от занимаемой должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

18) получает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования, сведения, необходимые для анализа социально - экономического развития муниципального образования;

19) координирует деятельность органов территориального общественного самоуправления;

20) организует исполнение Администрацией бюджета муниципального образования, утверждённого Советом,  и распоряжение средствами муниципального образования в соответствии с утвержденным Советом бюджетом и бюджетным законодательством Российской Федерации;

21) предлагает изменения и дополнения в Устав;

22)  возглавляет и координирует деятельность по предотвращению чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании и ликвидации их последствий;

23) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

24) принимает меры к сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования, государственной охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, определению порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;
25) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Карелия
2.  Глава Администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами» (В ред. решения Совета Боровского сельского поселения от 17.04.2013  № II-56-267)

3. Глава Администрации имеет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Карелия.

4.  В случае невозможности исполнения Главой Администрации своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска и т.д. Глава Администрации соответствующим распоряжением возлагает исполнение своих полномочий на Заместителя Главы Администрации. В случае отсутствия Заместителя Главы Администрации, обязанности временно отсутствующего Главы Администрации исполняет специалист Администрации
5. Глава Администрации вправе делегировать свои полномочия для представления интересов Администрации в учреждениях и организациях Заместителю Главы Администрации. Передача полномочий осуществляется на основании доверенности, подписанной Главой Администрации.

6.  ПРАВОВЫЕ АКТЫ  АДМИНИСТРАЦИИ
1. Акты  Администрации принимаются в форме постановлений и распоряжений.

2. Постановления и распоряжения Администрации, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному официальному опубликованию и вступают в силу после их опубликования. Иные постановления и распоряжения Администрации вступают в силу с момента их подписания.

Источник опубликования постановлений и распоряжений указывается в тексте постановления или распоряжения

3. Требования к содержанию, оформлению и порядку согласования правовых актов  Администрации   устанавливаются Регламентом Администрации.
7. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  С СОВЕТОМ,
ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

1. Взаимодействие Администрации с Советом осуществляется в соответствии с федеральным законом и законодательством Республики Карелия, Уставом муниципального образования, Регламентами Совета и  Администрации .

2. Взаимоотношения Администрации с органами государственной власти и местного самоуправления других муниципальных образований регулируются  законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом муниципального образования.

Взаимоотношения Администрации с органами государственной власти и местного самоуправления, не урегулированные на законодательном уровне, осуществляются на основании заключаемых между ними договоров и соглашений.
8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

1. Финансирование Администрации  осуществляется за счет средств местного бюджета, предусматриваемых отдельной строкой в местном бюджете.

2. Организационное, кадровое, информационно-правовое, документационное, хозяйственное и материально-техническое обеспечение осуществляется Администрацией  самостоятельно.

Приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Администрации  осуществляется Администрацией  самостоятельно в соответствии с действующим законодательством.
9. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА  В АДМИНИСТРАЦИИ
1. Отдельные должности в Администрации замещаются муниципальными служащими.

2. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы в Администрации, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы осуществляются в соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Карелия  от 24.07.2007 № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия» и  Уставом муниципального образования.